
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 2621/85

Abre Crédito Suplementar, reduz dotação

Orçamentária e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de confor

midade com o ítem 1, do Artigo AQ, da Lei n2 1946, de 27/11/84, e

Artigo 5Q, da Lei n2 1947, de 27/11/84,

DECRETA:

Artigo 12 - Eica aberto um crédito suplementar no mon

tante de CR$89.450.000( oitenta e nove milhões, quatrocentos e cin-

coenta mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações Orçamen

tárias:

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de 12 Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.047 - Coordenação do Ensino de 12 Grau

3.1.2.0 - Material de Consumo (124) CR$450.000 '

0601.08470000.000 - Assistência a Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474272.053 - Participação no Programa de Nutrição Escolar

3.1.3-2 - Outros Serviços e Encargos (153).... CRl6.650.000

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

fl.02

0701.03070250.000 - Edificações Públicas

0701.03070252.060 - Conservação de Próprios Municipais

3.1.3.2 - Outos Serviços e Encargos (173) CR$3-200.000

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo '

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

0701.10603270.000 - Iluminação Publica

0701.10603272.064 - Manutenção da Iluminação Publica

3.1.2.0 - Material de Consumo (195) CR$10.000.000

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.071 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo (231) CR$22 .000.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (232) CR$ 900.000

0702.16885341.031 - Retificação, Alargamento e Construção de Estra -

das

4.1.1.0 - Obras e Instalações (233) CR$22.000.000

(5rgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e órgãos Subor

dinados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04160000.000 - Abastecimento

0901.04160960.000 - Sistema de Distribuição de Produtos Agrícolas

0901.04160962.086 - Manutenção das Feiras Livres

3.1.2 .0 - Material de Consumo (290) CR$ 4.000.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (291) CR$ 6.000.000

órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e (5rgãos SuT^jbr-

dinados

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

fl.03

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10570000.000 - Habitação

1001.10573160.000 - Habitações Urbanas

1001.10573161.046 - Habitações para Famílias de Baixa Renda

4.1.1.0 - Obras e Instalações( 305) CR$4.100.000

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

lOOl.i58i483O.OOO - Assistência ao Menor

1001.15814832.101 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.2.0 - Material de Consumo - FEBEM (333) CR$1. 200.000 X

3.1.2.0 - Material de Consumo (335) CR$750.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (337) CR$7-100.000

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.102 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos( 339) CRll.lOO.OOO

Soma CRI89.450.000

Artigo 2^ - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo Ar

tigo 12, a redução na seguinte dotação Orçamentaria:

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretario e órgãos Subor

dinados

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701 10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública S

0701.10600430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0701.10600431 019 - Equipamentos dos serviços Urbanos

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente CR$89.450.000

Soma. CRI89.450.000

Artigo 3g - Fica reajustado para menor o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1985/1987, na parte

relativa ao exercício de 1985» como segue:

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

ADMINISTRAÇÃO ARMANDOWINK



"W

*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Ôul
GABINETE DO PREFEITO

fl.04

Projeto 1019

- Equipamentos dos Serviços Urbanos

19) trator CR$89 .450-000

Soma CR$89.450.000

Artigo 4Q - Fica reajustado para maior o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1985/1987, na parte

relativa ao exercício de 1985, como segue:

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

Projeto 1031

- Retificação, Alargamento e Construção de

Estradas CR$22 .000.000

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1046

- Habitação para Famílias de Baixa Renda....CR$ 4-100-000

Soma CRl26.100.000

Artigo 52 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de julho de 1985-

Armatedcj

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Fernaõ/c/Bartholomay

Secretário Municipal da Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK


